
1 
 

              
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση    :Ακτή Μιαούλη 83 &  
                     Μπότσαρη 2-8  
Τ.Κ.              :185 38 Πειραιάς 
Πληροφορίες :Χρ. Βλάχος 
Τηλ.             :213 2026838 
Fax              :210 4291264 

 
 

 
 
 
Πειραιάς,  18-06-2018 
 
Α.Π.: 35138 /Φ. 4.3 Δ.Τ.Ε. 
ΣΧΕΤ: 316242016,43054/2016,72044   
 
 
 
 
 
ΠΡΟΣ: Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Πάτμου 
  Χώρα Τ.Κ. 855 00 Πάτμος 
  Fax: 22470 33355 
 
ΚΟΙΝ.: Ως πίνακα κοινοποιήσεων 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση εκτέλεσης του έργου: ¨Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή Κονσολάτο στον 
           λιμένα Σκάλας Πάτμου¨, σύμφωνα με το άρθρο 18, παρ. 2 του Ν.2971/2001». 
 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1.  Τις διατάξεις : 
i. Του άρθρου 280, του Ν. 3852/2010 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-06-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
όπως ισχύουν.  

ii. Της § 2, του άρθρου 18, του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α’/19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  

iii. Των άρθρων 28 και 28Α του Ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
47/Α’/11-05-2015).  

iv. Του άρθρου 9, παρ. Ε (2α) ΠΔ 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 
236/Α’/7-10-2010), όπως ισχύει.  

v. Της υπ’ αριθ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) Απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της Α.Δ. Αιγαίου. 

vi. Της υπ’ αριθ. οικ. 32950/6-06-2017 (ΦΕΚ 2034/Β’/13-06-2017) Απόφασης του Συντονιστή 
            Α.Δ. Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
            και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
            Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους 
            Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.  

2.   Την υπ’ αριθμ. 46511/10179/2-10-2013 (ΦΕΚ 378/Α.ΑΠ./30-10-2013) Απόφαση της Γενικής Γραμματέως 
Α.Δ. Αιγαίου θέμα: «Καθορισμός χερσαίας Ζώνης Σκάλας νήσου Πάτμου».   

3.   Την με αρ. πρ. 29191/20-04-2016 (ΑΔΑ: 7ΖΦ4ΟΡ1Ι-32Ρ) Απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου με θέμα: «Τροποποίηση – συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 72278/2014 Απόφασης 
Γενικού Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου (ΑΕΠΟ) του υφιστάμενου λιμένα Σκάλας Πάτμου». 

4.   Την υπ’ αριθμ. 149/8-11-2017 (ΑΔΑ: Ω3ΓΝΟΡΗΜ-61Μ ) Απόφαση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Πάτμου με θέμα: «Έγκριση εκτέλεσης του έργου ¨Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή Κονσολάτο 
στον λιμένα Σκάλας Πάτμου¨».      

ΑΔΑ: 6ΘΘΚΟΡ1Ι-6Ω2



2 
 

5.   Το με αρ. πρ. 489348/323970/12338/2254/08-12-2017 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Δωδεκανήσου του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή 
¨Κονσολάτο¨ του λιμένα της Σκάλας Πάτμου», με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση για την εκτέλεση του 
έργου θέτοντας όρους.     

6.   Το με αρ. πρ. 489348/323970/8539/27-12-2017 έγγραφο της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπ. 
Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Γνωμοδότηση επί της εκτέλεσης του έργου ¨Αναβάθμιση μικρού 
μώλου στην περιοχή Κονσολάτο στο λιμένα Σκάλας Πάτμου¨», με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για την 
εκτέλεση του έργου υπό προϋποθέσεις τις οποίες θέτει. 

7.   Την υπ’ αριθμ. 3122.1-Τ54/5355/22-01-2018 (ΦΕΚ 340/Β’/07-02-2018) Απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα: «Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την επίβλεψη της 
μελέτης και της εκτέλεσης του έργου ¨Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή Κονσολάτο στον λιμένα 
της Σκάλας Πάτμου¨».        

8.   Το με αρ. πρ. Φ. 542/13/180135/Σ.131/23-01-2018  έγγραφο του Τμήματος Ι της Δ/νσης Α2 του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού με θέμα: «Τεχνικά έργα λιμένων (Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή 
Κονσολάτο λιμένα Σκάλας  νήσου Πάτμου νομού Δωδεκανήσου Υπ. 9/18)», με το οποίο γνωμοδοτεί 
θετικά για την υλοποίηση του έργου υπό την προϋπόθεση ότι θα ληφθούν οι προβλεπόμενες από τις 
κείμενες διατάξεις άδειες και εγκρίσεις. 

9.   Την με αρ. πρ. 3122.1-Τ54/19373/2018/13-03-2018 Γνωμοδότηση του Γενικού Γραμματέα Λιμένων, 
  Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπ. Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα:  
  «Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή Κονσολάτο στον λιμένα Σκάλας Πάτμου», με τις προϋποθέσεις 
  τις οποίες θέτει. 

10.   Το με αρ. πρ. 190073/19653/760/228/30-04-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων & 
Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: «Έγκριση του έργου με 
τίτλο ¨Αναβάθμιση μικρού μώλου στην περιοχή Κονσολάτο στον λιμένα Σκάλας Πάτμου¨ του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Πάτμου», με την προϋπόθεση ότι οι εργασίες θα γίνουν υπό την εποπτεία της 
Υπηρεσίας, η οποία θα πρέπει να ενημερωθεί εγκαίρως για την έναρξή τους.    

11.   Το με αρ. πρ. 879/29-05-2018 (α.π. Α.Δ. Αιγαίου: 31624/31-05-2018) έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Πάτμου περί έγκρισης εκτέλεσης του εν λόγω έργου, μετά των συνημμένων ανωτέρω 
2,3,4,5,6,7,8,9,10 σχετικών εγγράφων καθώς και της θεωρημένης τεχνικής περιγραφής και του 
θεωρημένου προϋπολογισμού του έργου.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 Εγκρίνουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 18 του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 
285/Α’/19-12-2001), την εκτέλεση του έργου: «Έγκριση εκτέλεσης του έργου: ¨Αναβάθμιση μικρού μώλου 
στην περιοχή Κονσολάτο στο λιμένα Σκάλας Πάτμου¨, προϋπολογισμού 24.800,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). Σύμφωνα με το (7) σημείο του προοιμίου της παρούσας, το έργο θα 
εκτελεστεί με αποφαινόμενα όργανα ως καθορίζονται με την Α.Π. 3122.1-Τ54/5355/22-01-2018 (ΦΕΚ 
340/Β’/07-02-2018) Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ήτοι το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου ως Προϊσταμένη Αρχή και το Τμήμα Τεχνικής 
Υποστήριξης Μικρών Δήμων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου ως 
Διευθύνουσα Υπηρεσία. 
 Το έργο σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή αφορά: την κατασκευή υποδομής για μελλοντική 
διέλευση δικτύων, την κατασκευή περιμετρικού σενάζ σκυροδέματος, την πλακόστρωση μώλου, την 
κατασκευή παγκακιών, την τοποθέτηση κάδων απορριμμάτων, την επανατοποθέτηση δεστρών, την 
τοποθέτηση κιγκλιδωμάτων.  

      Η εκτέλεση του έργου θα πραγματοποιηθεί με τις κάτωθι προϋποθέσεις: 
1.  Την τήρηση των περιβαλλοντικών όρων που τέθηκαν στην Α.Π. 29191/20-04-2016 (ΑΔΑ: 

7ΖΦ4ΟΡ1Ι32Ρ) Απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Α.Δ. Αιγαίου με θέμα: 
«Τροποποίηση - συμπλήρωση της με αρ. πρ. 72278/2014 Απόφασης Γενικού Γραμματέα Α.Δ. 
Αιγαίου (ΑΕΠΟ) του υφιστάμενου λιμένα Σκάλας Πάτμου». 

2.   Την τήρηση των όρων που τέθηκαν στο Α.Π. 489348/323970/12338/2254/08-12-2017 έγγραφο της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού, ήτοι: 

ΑΔΑ: 6ΘΘΚΟΡ1Ι-6Ω2



3 
 

Να εξασφαλιστούν οι απαιτούμενες εγκρίσεις από τις συναρμόδιες Υπηρεσίες, Εφορεία Εναλίων 
Αρχαιοτήτων και Εφορεία Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου.   

3.  Την τήρηση των όρων που τέθηκαν στο Α.Π. 489348/323970/8539/27-12-2017 έγγραφο της 
Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων του Υπ. Πολιτισμού και Αθλητισμού, ήτοι:  

i. Να τηρηθούν οι διατάξεις του Ν.3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν 
γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» και του Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, Παραλία και άλλες 
διατάξεις». 

ii. Να εξασφαλιστεί η θετική γνωμοδότηση από τις κατά νόμο συναρμόδιες Υπηρεσίες του 
ΥΠΠΟΑ και τις λοιπές συναρμόδιες Υπηρεσίες της Δημόσιας Διοίκησης. 

iii. Να εφαρμοστεί στο ακέραιο η χωροθέτηση του έργου, όπως αυτή αποτυπώνεται στην 
κατατεθείσα τεχνική έκθεση και να μην υπάρξει καμιά αλλαγή των γεωμετρικών στοιχείων 
του έργου χωρίς την πρότερη υποβολή της σχετικής μελέτης και την ενημέρωση και 
γνωμοδότηση της Υπηρεσίας. 

iv. Οι εργασίες να γίνουν υπό την επίβλεψη αρχαιοφύλακα της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Δωδεκανήσου και σε περίπτωση ανεύρεσης αρχαιοτήτων, να ειδοποιηθεί άμεσα η Υπηρεσία 
προκειμένου να προχωρήσει σε ενέργειες των αρμοδιοτήτων της.    

4.   Την τήρηση των όρων που τέθηκαν στην Α.Π. 3122.1-Τ54/19373/2018/13-03-2018 Γνωμοδότηση 
του Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπ. 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ήτοι: 

i. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες άδειες και εγκρίσεις σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
συμπεριλαμβανομένης και της περιβαλλοντικής αδειοδότησης του έργου. 

ii. Να διατηρηθεί ο κοινόχρηστος χαρακτήρας των ζωνών αιγιαλού, παραλίας και χερσαίας 
ζώνης λιμένα. 

iii. Να μη δημιουργούνται προβλήματα λειτουργίας και ασφάλειας ναυσιπλοΐας, ρύπανσης 
περιβάλλοντος, πρόκλησης ατυχημάτων στους χερσαίους και θαλάσσιους χώρους. 

iv. Να μη γίνει περαιτέρω επέμβαση και κάθε μορφής κατασκευή στον αιγιαλό και την παραλία 
χωρίς να υπάρχουν οι νόμιμες εγκρίσεις.   

v. Να αναληφθεί, με μέριμνα και δαπάνη του ενδιαφερόμενου φορέα, η συντήρηση και η 
ασφαλής λειτουργία του υπό εκτέλεση έργου. 

vi. Ο ενδιαφερόμενος φορέας θα πρέπει να είναι σε συνεχή επαφή με την αρμόδια λιμενική 
αρχή και να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την τήρηση της ασφάλειας στην περιοχή 
των έργων. 

vii. Το Λιμεναρχείο Πάτμου παρακαλείται για τις δικές του ενέργειες. 
 
Η παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά και ούτε αντικαθιστά τυχόν άλλες εγκρίσεις ή αδειοδοτήσεις που 
προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Ως πίνακα κοινοποιήσεων 
 
1.Γενικό Επιτελείο Ναυτικού 
   Δ/νση Α2 
   Τμήμα Ι 
   Μεσογείων 229 Τ.Κ. 155 61 Χολαργός  
   Fax: 210 6551346  
 
2.Υπ. Ναυτιλίας & Νησιώτικης Πολιτικής 
   Γεν. Γραμματεία Λιμένων &  
   Λιμενικής Πολιτικής  
   Δ/νση Λιμενικών & Κτιριακών Υποδομών 

 
Μ.Ε.Σ. 

Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
Δ/ΝΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΘΘΚΟΡ1Ι-6Ω2



4 
 

   Τμήμα Β’  
   Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1 Τ.Κ. 185 10  Πειραιάς 
   Fax: 213 1371037 
    
3.Υπ. Πολιτισμού & Αθλητισμού 
   Εφορεία Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου  
   Ιπποτών Τ.Κ. 851 31 Ρόδος 
   Fax: 22410 21954 
 
4.Υπ. Πολιτισμού & Αθλητισμού 
   Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων  
   & Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου  
   Ιπποτών Τ.Κ. 851 31 Ρόδος 
   Fax: 22410 38885 
 
5.Υπ. Πολιτισμού & Αθλητισμού 
   Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων 
   Καλλισπέρη 30 Τ.Κ. 117 42 Αθήνα 
   Fax: 210 9235707 
 
6.Υπουργείο Οικονομικών 
   Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσων Α’ 
   Εθν. Μακαρίου 12 Τ.Κ. 851 31 Ρόδος 
   
7.Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου 
   Δ/νση ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου 
   Τμ. ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Δωδεκανήσου 
   Πλ. Ελευθερίας 1 Τ.Κ. 851 00 Ρόδος 
   Fax: 22410 43233  
 
8.Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 
   Δ/νση Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου 
   Τμ. Τεχνικής Υποστήριξης Μικρών Δήμων 
   Ακτή Μιαούλη 3 Τ.Κ. 853 00 Κως   
   Fax: 22420 28150   
 
9.Λιμεναρχείο Πάτμου 
   Σκάλα Πάτμου Τ.Κ. 855 00 Πάτμος 
   Fax: 22470 34131 
 
Εσωτερική Διανομή 
1. Συντονιστή Α.Δ.Αιγαίου 
2. Γραφείο Γενικού Δ/ντή ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. 
3. Χρον. Αρχείο 
4. Φ. Πάτμου 7.4 
5. Αρχείο Χρ. Βλάχου 
 

ΑΔΑ: 6ΘΘΚΟΡ1Ι-6Ω2


		2018-06-18T10:59:46+0300
	Athens




